Дело №5-92-167/2022
                                            УИД: 91MS0092-01-2022-000825-52

                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 мая 2022 года                                                                    пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Мулюкбаевой Елизаветы Юрьевны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, проживающей по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.20.19 КоАП РФ,
                                                          У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ час., Мулюкбаева Е.Ю. находилась около д. НОМЕР по АДРЕС, не имея пропуска на территорию ЗАТО г. Краснознаменск, чем нарушила особый режим пребывания в ЗАТО, предусмотренный ФЗ от 14.07.1992 N3297-1 "О закрытом административно-территориальном образовании", т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.20.19 КоАП РФ.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Мулюкбаева Е.Ю. не явилась, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном законом порядке, о чем деле имеется телефонограмма, согласно которой привлекаемое лицо ходатайствует о рассмотрении дела в ее отсутствие, с правонарушением по ст.20.19 КоАП РФ согласна.
В соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, признавая соблюденным право на личное участие в судебном разбирательстве, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в  отсутствие привлекаемого лица, поскольку в данном случае  неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует объективному, всестороннему, своевременному и полному рассмотрению дела.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к мнению о правомерности вменения в действия Мулюкбаевой Е.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии со  ст. 2.1  КоАП  РФ  административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленного законом особого режима в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО), влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Особый режим безопасного функционирования организаций и объектов в ЗАТО обеспечивается в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 июля 1992 года N 3297-1 "О закрытом административно-территориальном образовании".
Согласно части 1 статьи 1 Закона Российской Федерации от 14 июля 1992 года N3297-1 "О закрытом административно-территориальным образовании", закрытым административно-территориальным образованием признается имеющее органы местного самоуправления территориальное образование, в пределах которого расположены промышленные предприятия по разработке, изготовлению, хранению и утилизации оружия массового поражения, переработке радиоактивных и других материалов, военные и иные объекты (далее - предприятия и (или) объекты), для которых устанавливается особый режим безопасного функционирования и охраны государственной тайны, включающей специальные условия проживания граждан.
Во исполнение указанного закона Постановлением Правительства РФ от 26 июня 1998 года N 655 утверждено "Положение об обеспечении особого режима в ЗАТО, на территории которого расположены объекты Министерства обороны РФ", согласно которому особый режим ЗАТО включает в себя, в том числе, ограничение на въезд и (или) проживание граждан на территории закрытого образования.
Согласно пункту 13 Положения об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты Министерства обороны Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 1998 года N 655, пропускной режим в контролируемой зоне закрытого образования устанавливается в соответствии с утверждаемой начальником объекта и руководителем органа местного самоуправления закрытого образования Инструкцией, которая согласовывается с управлениями (отделами) внутренних дел и органом федеральной службы безопасности, осуществляющими свою деятельность на территории закрытого образования. Данная инструкция определяет, в том числе порядок доступа граждан и въезда (выезда) транспортных средств на территории закрытого образования и объекта.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 05 июля 2001 года № 508 "Об утверждении перечня закрытых административно-территориальных образований и расположенных на их территориях населенных пунктов" г. Краснознаменск Московской области имеет статус ЗАТО, границы которого определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.01.2015 г. № 20 «Об утверждении границ закрытого административно-территориального образования - города Краснознаменска Московской области».
Своими действиями Мулюкбаева Е.Ю. совершила правонарушение, предусмотренное ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - нарушение установленного законом особого режима в закрытом административно-территориальном образовании (ЗАТО).
Факт совершения Мулюкбаевой Е.Ю. административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении АД № НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксировано существо правонарушения (л.д.1);
- рапортом полицейского ОР ППСП МУ МВД РФ «Власиха» от ДАТА (л.д.2).
Оснований не доверять, находящимся в материалах дела, доказательствам у суда не имеется.
Совокупность представленных доказательств, соответствующих требованиям относимости, допустимости и достаточности, подтверждает наличие вины Мулюкбаевой Е.Ю. в совершении правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания физическому лицу суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Мулюкбаевой Е.Ю., а также исключающих производство по делу, судом не установлено.
С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Мулюкбаевой Е.Ю. наказание в пределах санкции статьи, в виде административного штрафа.
На основании ст.20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                              ПОСТАНОВИЛ:

Мулюкбаеву Елизавету Юрьевну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.19 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35656000; КБК 828 1 16 01203 01 9000 140; УИН 0410760300925001672220106; постановление №5-92-167/2022.
Разъяснить Мулюкбаевой Е.Ю., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
 	Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			  подпись 	                            О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза